*gesimus dies impletus est et legem acceperunt scriptam digito Dei» (De cat. rud. 23, 41, p. 111).*

*prophetae» (De Trin. 2, 15, 26 et 17, 29; PL 42, 862 et 864).*

Pero el *De cat. rud.*, como el mismo *De Trinitate*, contiene un grupo de textos claramente anti-arrianos. Cristo es Dios<sup>18</sup>; Cristo es co-eterno al Padre:

«Unigenitus Dei *filius*, Verbum Patris, aequale et *coeternum* Patri, per quod facta sunt omnia» (*De cat. rud.* 19, 33, p. 97).

«Filius autem de Patre est ut sit atque illi *coeternus* sit» (*De Trin.* 6, 10, 11 dans *PL* 42, 931).

Con el hecho de la Encarnación, Cristo-Dios no ha experimentado ningún cambio:

«Misit unigenitum Filium suum, hoc est, Verbum suum aequale sibi per quod *concidit omnia*. Et manens quidem in *diuinitate* sua et non recedens a Patres *nec in aliquo mutatus... assumendo* tamen hominem... uenit ad homines» (*De cat. rud.* 26, 52, p. 129).

«*In forma Dei, Verbum per quod facta sunt omnia... Neque enim in illa susceptione alterum eorum in alterum conuersum atque mutatum est» (De Trin. 1, 7, 14 dans PL 42, 829).*

El Espíritu Santo es una persona divina y, por consiguiente, igual al Padre y al Hijo:

«Ut *aequalitatem* Patris et Filii et Spiritus sancti et ipsius Trinitatis unitatem, quomodo sint *haec tria unus Deus» (De cat. rud.* 25, 47, p. 121).

«Nonnulli perturbantur cum audiunt *Deum Patrem* et *Deum Filium* et *Deum Spiritum Sanctum* et tamen *hanc Trinitatem, non tres deos sed unum Deum» (De Trin. 1, 5, 8 dans PL 42, 824).*

Los pasajes trinitarios, por consiguiente, del *De cat. rud.*, participan del doble fin del *De Trinitate*, es decir, el aclarar la profundidad del misterio y el poner de relieve lo que los arrianos niegan. Hacia el 400 San Agustín se dirige a los discípulos de Arrio, pero no en los mismos términos con que se enfrenta a judíos, maniqueos y donatistas. Si Agustín hubiese escrito el *De cat. rud.* unos veinte años más tarde, habría insistido más sobre esta herejía cristológica.

Desde el punto de vista catequético, la comparación de estos textos del *De cat. rud.* con los del *De Trinitate* nos hace posible ver que no solamente la *catechesis*, en el sentido estricto del término, desarrolla el contenido del *kerigma*, como se puede apreciar en la nota complementaria n. 6, sino que la *teología* inclusive no hace otra cosa que profundizar en el contenido del primer anuncio misionero.

18 «Su Rey, Jesucristo Dios» (*De cat. rud.* 19, 32, p. 95); «La revelación del misterio del Hijo de Dios» (*ib.* 19, 33, p. 97); «El más verdadero Rey, nuestro Señor Jesucristo, que es, por encima de todas las cosas, Dios, cuyo nombre se ha de bendecir por los siglos (*ib.* 20, 36, p. 103).